
;•: 

1 'Draugas" Weekly Supple-
ment devoted only to 

religion. 
• : • : 

; • * » • • » • • • • o I W — M M 

Savaitinis "Draugo" priedas, 
pašvęstas vien tik tikę-

jimo reikalams. 

Ketvirtam Advento Sekmadieniui. 
- Mišių Lekcija. 

W. Povilo Pirmasis Laiškas Korintieciams 4 , 1—5. 
Broliai: Taip tepi mintija žmogus apie mus kaip apie Kristaus 

tarnus ir Dievo slėpinių dalintojus, kad kas butų ištikimas. Man 
mažiausia yra, kad jus mane teigtumėte, arba žmonių diena: bet 
nei pats savęs neteisiu. Nes nieko nepri si jaučiu: bet ne tuomi ištei
sintas esmi. Kuris mane teisia Viešpats yra. Tai-gi nebandykite 
teisti pirma laiko, iki kol Viešpats ateis: kuris ir apšvies tamsybių 
paslaptis, ir parodys Širdžių tikslus: ir tada kiekvienam bus garbė 
nuo Dievo. 

Lekcijos Paaiškinimas. 

Pradžioje Šv. Povilas primena, kad Apaštalai yra Kristaus tar
nai, J a malonių dalintojai žmonės, ir kad žmonės taip turi ir ma
nyti apie dvasiškija. Kas turi klaidingų nuomonę apie dvasiškija, 
tam sunku būti ištikimu Kristaus mokiniu, geriau sakant, negalima. 

Šventasis Povilas šitą tiesą parašė ne del savo garbės. Jam 
vistiek kaip žmonės j i , te isė : nei jis pats sau nesiskyrė garbės arba 
papeikimo. 

J i s sako, kad jo sąžinė gryna; bet nuosprendis apie jo vertę 
priklauso Dievui, o ne pačiam šventam apaštalui, nei jo mokiniams 

V Korintieciams, nei šiaip žmonėms. 
Nors ir akyva žinoti savo arba kitų vertę, bet turime to atsi

žadėti iki paskutiniam teismui. Tada pasirodys kas dabar paslėpta; 
tada paaiškės kokiais tikslais ir kokiais kas ką padarė gera ar 
bloga. Tada niekas neliks be užsipelnytos garbės. 

Mišių Evangelija. 
Šv. Liuko 3, 1—H. 

Penkioliktaisiais Tiberijo Cezario imperatoriavimo metais, Pon-
tijui Pilotui prokuratorianjant Judėjoje, o Erodui esant Galijėjos 
tetrarka, o jo broliui Pilypui esant tetrarka Tturėjos ir Trocbonities 
Šalies, ir Lizaniui esant Abilinijos tetrarka, kunigą kunigaikščiams 
esant Annui ir Kaipui Dievo žodis įvyko tyruose ant Zakarijo 
sūnaus Jono. Ir nuėjo j visas Jordono apielinkes apsakinėdamas 
Atgailos krikštų nuodėmėms atleisti, kaip yra parašyta pranašo Iza-
ijo kalbų knygoje: Halsas šaukiančio tyruose: Rengkite Viešpaties 
kelią, ištieskite jo takus. Visokia klonis bus pripildyta ir visokis 
kalnas ir kalva bus nužemintas ii- sugedusieji bus tiesus ir ši.urkš-
tumynai visi lygiais keliais: ir visi kūnai regės Viešjiaties išgel
bėjimu. 

V .-»', v : 

Evangelijos Paaiškinimas. 
Žodžio " ' te t rarka" šiap nėra Lietuvių kalboje: jis minėjamas 

tik Evangelijose. Tos tapo parašytos grekiškai; todėl liko grekiškų 
žodžių verčiant jas ir mus kalbą. Petrarkomis Orekai vadindavo tuos 
karalių vaikus, kuriems tėvas mirdamas palikdavo po ketvirtą da- * 
lj savo žemių. V. Jėzui užgemant visą Žydų žemę valdė tas Krodas, 
vadinamas didysis, kuris liepė nužudyti Betlėjaus bernelius. Tam 
kraugeriui mirus jo žemė pasidalino į keturias dalis. Jo sūnui Ero
dui jaunajam teko Galilėja. Kitiems vaikams teko kitofc dalys. Bet 
pati svarbiausioji Žydų žemės dalis su tautos sostine Jeruzolima 
rjau nebebuvo Erodo Didžiojo vaikų valdoma, kuomet Šv. Jonas ėmė 

J skelbti, atgailą. 
/ Toje svarbiausioje dalyje valdžią turėjo iš Rymo nuo im

peratoriaus atsiųstas val<liniukas. Tas nebesivadino tetrarka, nes 
jis nebuvo karaliaus sunūs. Bet jis buvo Rymo imperatoriaus, atsto
vas. Rymo karuomenė buvo apgalėjus Žydus GO metų prieš Kris-
tui užgimsiant, todėl Žydų ir karaliai ir karalių vaikai turėdavo tiek 
valdžios, kiek Rymiečiai jos jiems duodavo.. 

Žinodami, kad pavergtosios tautos sukilimai prieš pergalėto
jus prasideda dažniausiai jos sostinėje, Rymiečiai pasinaudojo pro
ga ir prašalinę Arkelajų, didžiojo Erodo su/ių, Judėjoje pastatė 
savo valdininką. 

Šv. Liukas, rašydamas Evangeliją ir norėdamas pažymėti, kad 
Šv. Jonas ėmė apsakinėti atgailą, paminėjo keturis augšeiausius ke
turių Palestinos dalių valdininkus. J is taip-gi paminėjo du as
meniu, kuriuodu tais laikais turėjo augšeiausią dvasišką lraldžią. Da
bar didžiųjų atsitikimų laiką mes lengvai pažymime pasakydami 
metų skaitlinę nuo Kristaus Užgimimo. Sakome: didysis karas pra
sidėjo 1914 ir baigėsi 1918 metais nuo Kristaus gimimo. Bet kada 
Šv. Jonas gyveno, kada Šv. Liukas Evangeliją rašė, tada dar nebuvo 
to papročio skaitliuoti metus nuo Kristaus gimimo. Tada nuotikius 
prisieidavo žymėti augštų valdininkų vardais. 

Augštesnis už minėtuosius tetrarkas buvo Rymo imperatorius, 
nes jis valdė ir visą Italiją su Rymu, ir visą Grekų žemę, ir Ispaniją 
ir dabartinę Prancūziją, kuri tuomet vadinosi Galija, ir dalį Apri-
kos su Kartagina bei Egiptu ir pačią Žydų žemę. Imperatorium jis 
vadinosi dėlto,' kad galėjo visiems liepti. Mat lotiniškai imperare 
reiškia liepimą. Pirmutinis Rymo imperatorius buvo Augustas^ ir 
vėlesnieji prie savo vardo prisidėdavo Augusto vardą. Šv. Jonui pra
dedant skelbti atgailą Rymo ir pasaulio imperatorium buvo Tibe-
rius. J i s jau penkioliktus metus viešpatavo. Dar ir šiandie impera
toriais vadinasi tie, kurie ant daugelio karalių turi valdžią, kaip kad 
Rymo imperatorius turėjo valdžią ant Žydų karalių. 

Evangelija sako, kad penkioliktais Tiberiaus viešpatavimo me
tais "Dievo Žodis įvyko tyruose ant Zakarijo sūnaus Jono ." Tas 
sakinys reiškia, kad Dievas paliepė Šv. Jonui, kaip kitados liepda 
vo pranašams eiti ir skelbti atgailą. Šv. Jonas tam tikslui buvo Die-

' vo* skirtas dar prieš užgimsiant. Taip Angelas Gabrielius buvo pa
sakęs Zacharijai. (Liuk. 1, 17). Taip buvo pranašavęs ir Izaijas aš
tuoniais, bemažko, šimtais metų prieš Jonui užgimsiant. Bet vis-gi 
Jonas nepradėjo to savo darbo, kol negavo aiškaus paliepimo iš 

dangaus. Iš to mes turime pasimokinti, kad dvasios dalykų skelbimo 
darbas yra neteisėtas, jei jis neprasideda su įsakymu arba leidimu 
iš tų, kurie yra tą valdžią gavę nuo Dievo. Visi savavaliai nezalež-
ninkai turės skaudžiai atsakyti Dievui už savavališkumus. 

Šv. Jono didžiausias uždavinys buvo skelbti atgailą. Adventų 
laiku tą mums ir dabar primena Bažnyčia. Nors Šv. Jonas gyveno 
senai ir toli, bet jo žodžįai šiandie siekia mus čiapat iš arti.* Mums 
ne*reikia eiti į Jordoną. Dievas surengė taip, kad Jo žodis ateina pas 
mus. Tik reikia paklausyti. 

Diduma katalikų l)e prievartos iš liuosos valibs atlieka išpažintį 
prieš Kalėdas. Jei to nepadarėme, tai nesėskime valgyti Kūčias ne
padarę to. Labai negražu, kad kaikurie katalikai nežino kitokio pri
sirengimo Kalėdoms, kaip tik sotus privalgymas vakarykščini prieš 
tą šventę. 

įfes nevaikščiokime penimių takais. Mokėkime paklausyti Šv. 
Jono Krikštytojo, peržiūrėti savo sąžinę ir kaltybes nuplauti nuo 
jos nebe Jordono vandenių, bet atgailos sakramentu. Tada ir Kūčios 
vakarienė bus geriau užpelnyta ir Kalėdų šventė žmogiškesnė. 

Antras Apaštalą Sudėjimo Skiemuo. 
1. Apskritos pastabos. 

Pirmutiniai Apaštalų Sudėjimo žodžiai yra "Tikiu Dievą Tėvą.*' 
Antrasis skiemuo prideda: " I r Jėzų Kristų, Jo vienatinį Sunų, 
mūsų Viešpatį." Toliau eina trečiasis skiemuo: "Kur i sa i prasidėjo 
ši šventosios Dvasios, gimė iš Mergelės Marijos," paskui ketvir
tasis: "Kentėjo prie Pontijaus Piloto," toliaus penktasis: " T a p o 
prikaltas prie kryžiaus, numirė ir buvo palaidotas," dar toliau šeš
tasis skiemuo yra : "Nužengė į pragarus ," o po to septintasis: " T r e 
čia diena atsikėlė iš numirusių," o aštuntasis sako: "Užžengė į 
dangų ir sėdi dešinėje Dievo Tėvo Vfaigalžnlfe*1 ir pagaliaus devin
tasis: " I š ten ateis gyvų ir mirusių teist i ." 

Šitie aštuoni Apaštalų Sudėjimo skiemenys sudaro pačią svar
biausia dalį krikščionijos moksle. J i vadinasi Ohristalogija, t. y. 
mokslas apie Krigtų, arba Soterijologija, t. y. mokslas apie 
Išganytoją, nes grekiškai Soter reiškia Išganytoją. 
Kartais mokslininkai suskirsto tuodu vardu reiškiančiu vieną moks
lą. Cbristologija jie vadina Senojo Jstatymo pranašystes apie Kris
tų, o Soterijologijos vardas lieka tiems dalykams, kurie -aiškina 
žmonių giminės^ nupuolimą į nuodėmę ir išsigelbėjime iš tos ne
laimės Kristaus nuo]>elnais. V. Jėzaus atėjimas gyvų ir mirusių teisti 
jau nebepriklauso prie Soterijologijos, o prie mokslo turinčio savo 
varc'li, būtent Eschatologija. Grekų kalboje esebatos reiškia paskutinį, 
todėl ir mokslas apie paskučiausius daigtus: mirtį, pasaulio pabai
gą, teismą, skaistyklą, pragarą if dangų vadinasi eschatologija. 

Didumos mokslų vardai yra imti i» Grekų kalbos dėlto, kad 
senovėje Grekai buvo labai mokyta tauta. 

2. V. Jėė*8 it Švenčiausioji Trejifhė. 
I 

Amžinasis ir visagalys Dievas visuomet buvo ir yra vienas tri
mis asmenimis. Žmogaus išmintis negali suprasti amžinatvės, ne
turinčios nei pradžios, nei pabaigos. Nors i lgas. yra pasaulio am-
žis, bet jis yra menkutis sulyginant su amžinatve. Visa tos amži
natvės ilgybe Dievas Tėvas ir Dievas Sunūs ir Dievas Šventoji Dva
sia spindėjo ir spindi ramios neapribotos laimės šviesybe. 

Kadangi visų trijų Asmenų Šv. Trejybėje yra viena ta pati 
vieno Dievo prigimtis, tai Dievas Sunūs buvo ir yra lygus Dievui 
Tėvui, nesilpnesnis nei nejaunesnis už jį. Žmonėse viena meilė riša 
tėvą. ir sūnų, bet tėvo širdije ta pieilė yra vienokia, sūnaus širdi-
je kitokia, nors abidvi lygiai stiprios. Iš to mums artymo ir sup
rantamo žmogiškų jausmų skirtumo galime šiek tiek numanyti Dievo 
asmenų skirtumą, kad Pirmojo Asmens ypatybė panėši į žmonių tė
višką meilę, o Antrojo Asmens — į sūnišką meilę. 

Apribotuose žemės daigtuose pirma buya protas, o paskui jo 
mintis, pirma yra liežuvis, o paskui jo ištartas žodis; pirma yra tė
vas, o paskui sunūs. Didelę klaidą padarytume, jei sakytume, kadDievo 
ypatybės yra tokios kaip žmogaus. 

Antrasis Dievo Asmuo yra Pirmojo Sunūs, bet> nejaunesnis. 
Antrasis yra Pirmojo Žodis, bet ne vėlesnis. Antrasis yra .pirmo
jo Išmintis, bet ne paskesnė už jį. 

Ta pati šviesioji saulė leidžia raudonus žalius ir mėlynus spin
dulius, nors joje jie sudaro vieną skaisčią visai nemargą šviesą. Iš 
to pakildama mųs mintis prie Dievo supranta, kad Antrame Šven
čiausios Trejybės asmenyje yra Sūnaus, Žodžio ir Išminties geru
mai nepasidalinę, bet susilieję, ne atskirai, bet skaisčioje ir geres
nėje vienybėje negu mūsų išmintis gali įspėti. 

Tie daigtai yra taip augšti,vjog žmogaus protas niekada nebūtų 
sugalvojęs jų, jei paties Dievo įkvėptieji pranašai i r Šventojo Raš
to sustatytojai nebūtų pravedę kelio. Tik iš jų žodžių žinome, kad 
Antrasis Asmuo Švenčiausioje Trejybėje yra Sunūs, Žodis ir Išmin
tis, turintys visa tą gera, kas yra išreikšta tais trimis žadžiais ir 
neturintys tų trukumų, kokių yra žmogiškuose sūnuose, žodžiuose i r 
išmintyse. 

Pats Dievas du kartu aiškiai pasakė, kad Jėzus yra So 'Sumuš. 
Pirmą kart tat buvo, kada Šv. Jonas krikštijo V. Jėzų. Tada parėjo 
balsas iš dangaus: "Ši tas yra Mano mylimasis Sunūs, kuriame sau 
labai pamėgau". (Liuk. 3, 22). Antru kartu V. Jėzui su apaštalais 
esant ant kalno taippat Dievas ta rė : "Ši tas yra Mano mylimasis 
Sunūs: Jo klausykite'Į (Mrk. 9, 6). 

Pats Išganytojas taip-gi nekarta pasivadino save Dievo Sūnum. Kuo 
met parizėjai rangėsi Išganytoją nužudyti* jis jų tikslus žinodamas 
pasakė jiems prilyginimą apie vynyno savininką, kuris buvo par-
samdęs savo vyndaržį darbininkams. Tiems neduodant daržo vaisių 
savininkui Viešpats pirma siunčia tarnus, paskui ir savo Sunų tar
damas: "Pagerbs mano Sunų." Bet samdytojai nepagerbė, tik išve
dę iš daržo nužudė. (Mat 21, 33—41). Tame prilyginime savininkas 
reiškia Dievą, Sunūs Kristų, darbininkai Jeruzolimos parizėjai. Taip
pat ir prilyginime apie karalių, kvečiantį žmones į sūnaus vestuves. 
(MaU 22, 1—10). Karalius reiškia Dievą, Sunūs Kristų, o nenorė

jusieji ateiti reiškia parizėjus i r jų vienminčius. 
Kuomet" Išganytojas užklausė mokytinijų, kuomi jie Jį vadina, 

Šv. Petras atsakė: " T u esi Kristus, gyvojo Dievo Sunūs, kuris 
į šį pasaulį atėjai ." Tada Kristus pagyrė Petrą, pasakė, kad tik 
nuo Dievo Tėvo tą apreiškimą gavęs ir pastatė Petrą Bažny
čios stiprybės uola, duodamas jam dangaus karalystės raktus reiš
kiančius didžiausią ^valdžią. (Mat. 16,—16—18). 

V. Jėzus yra Dievo Žodis. Tą tiesą aiškiausiai i r ^gražiausiai 
randame išdėtą Šv. Jono Evangelijos pradžioje. Ten šitaip y ra ; 

Pradžioje buvo Žodis ir Žodis buvo pas Dievą ir Dievas 
buvo Žodis. Tat buvo pradžioje pas Dievą. Viskas per jį tapo 
padaryta ir be j o nebuvo padaryta nieko kas tik padaryta ta
po. Jame buvo gyvybė, ir gyvybė buvo šviesa žmonėms. I r 
šviesa tamsoje šviečia, o tamsybės jos neapėmė. Buvo Dievo 
siųstas žmogus, kurio vardas buvo Jonas. Šitas atėjo liu
dyti, kad liudijimą duotų šviesai, idant visi tikėtų per jį. J i s 
nebuvo šviesa, bet kad liudijimą duotų šviesai. Buvo tikroji . 

šviesa, apšviečianti visus žmones ateinančius į šį pasaulį. 
Pasaulyje buvo ir pasaulis per jį padarytas tapo ir pasaulis 
jo nepažino. J savybę atėjo, ir savieji jo nepriėmė. O visi 
kurie priėmė, tiems davė galybę tapti Dietfo sūnumis, tiems 
ką tiki jo vardu, kurie ne iš kraujų, ir ne iš kūno valios ir 
ne iš vyro valios, bet iš Dievo yra užgimę. I r Žodis tapo Kūnu 
ir gyveno mumyse ir matėme jo garbę, garbę kaip viengimio, 
kurį Tėvas pagimdė, pilną malonės ir tiesos. (Jon. 1, 1—14). 

ŠV. PRANCIŠKUS KSAVERAS, TĖVU JĖZUITU KONGREGA
CIJOS INDIJOS IR JAPONIJOS APAŠTALAS. 

(Gyveno 1506—1552). 
Šv. Pranciškaus šeimyna paėjo nuo Navaros karaliaus. Jo broliai 

buvo kareiviai, o jis atsidavė mokslams. Šventasis salro jaunystės 
metuose neparodė tų gerų ypatybių, kuriomis paskiaus taip labai pra
garsėjo. Tiesa, nenusidėdavo sunkiai, bet del savo greito, gyvo budo 
buvo palinkęs prie Šio pasaulio tuštybių ir norėjo pragarsėti. Devy
niolikos metų jaunikaitį tėvas pasiuntė iš Ispanijos į Paryžių į aug-
štesnius mokslus. Pranciškus apdovanotas smarkiu protu, mokėsi 
gerai, bet kad daug pinigų eikvojo, norėdamas perpuikiai gyventi, 
tėvas, nors gana turtingos pilies Ksavera savininkas, negalėjo ir 
nenorėjo daug pinigų ant jo mokslo išleisti. Sumanė tad namo pak
viesti. Sužinojo apiie! tą vyresnioji duktė, Magdalena, Pranciškaus 
sesuo, kuri, būdama Gandos vienuolyno viršininkė, dideliu dievotu
mu pragarsėjo. J i parašė laišką tėvui, idant jos brolį Pranciškų jiuo 
mokslo neatitrauktų, sakydama, kad jį V. Dievas aprinko apaštalu 
naujam pasauliui. Tą jos pranašišką laišką rado pilyje Ksavera. 
Tėvas paklausė duktės ir Pranciškų paliko Paryžiuje. Jaunikaitis 
dar daugiaus pašoko moksluose, taip kad garbingai išlaikė kvotimus 
iš filosofijos ir galėjo pats kitus mokinti. 

Buvo tuomet Paryžiuje tarp studentų Šv. Ignacas Loyola, Jėzu
itų Kongregacijos įsteigėjas. Tas jau tuomet dar besimokindamas 
šventai gyveno ir ne tiktai ant savo draugų, bet net ir ant profeso
rių turėjo išganingą įtekmę. Išpradžios Pranciškus neapkentė jo ir 
pašiepė jį. Ignacas vienok nenuleido nuo jo akių ir įvairiais budais 
taikėsi, medžiojo Pranciškų Dievui sugauti, permatydamas, kad jis 
gali būti nepaprastu įrankiu DieVo garbei praplatinti. Pradžioje Ig
nacas turėjo didelį vargą su Pranciškum; nukentėjo paniekinimų, 
pajuokų, bet galų gale sugavo jį Kristui. Tuo ypatingu būdu pat
raukė prie savęs Pranciškų,' kad jam paskolindavo pinigų, ir kaip 
tiktai galėjo teikė jam savo patarnavimą. Pranciškus apkainuoda-
mas jo prielankumą ir augštas dorybes, pradėjo atsimainyti ir savo 
asmeninę garbę, apie kurią pirmiaus neliaudavo mąstęs, pašventė 
Dievo garbei. Nuo to laiko dar labjaus susidraugavo su Ignacu ir 
visame klausė jo išganingų pamokinimų; atsidavė maldai ir gailes
tingiems darbams. Be to, dar sunkiai pasninkavo. 

Trisdešimts septynių metų drauge su Ignacu ir kitais septy
niais draugais sudėjo įžadus apleisti pasaulį ir apsakinėti Evange
liją tarp Turkų. Visi nuvyko į Veneciją, kad iš ten nuplaukus Jeru-
zalin. Belaukdami patogios valandos, atsidavė ligonių prižiūrėjimui 
miesto ligoninėse. Tuomet jie visi jau buvo kunigai. Šv. Pranciš
kus, maloniai apsieidamas su ligoniais, turėjo išganingą įtekmę ant 
jų, bet i r nemažai vargo prityrė, nes ligoniai buvo apdengti dvo
kiančiomis žaizdomis ir nedėkingi savo prižiūrėtojams. 

"Daugiaus kaip metus išbuvę Venecijoje, kuomet to miesto prasi
dėjo karas su Turkais, iškeliavo Ryman, kad pats Šv. Tėvas jiems 
paskirtų vietą jų apaštališkiems darbams. Pranciškui teko Bononija 
(Italijoje), kur darbavosi su dideliu pasisekimu, ligonius lankydamas,; 
pamokslus sakydamas, vaikus mokydamas; dievobaimingus raginda
mas priiminėti tankiai Šv. Sakramentus, o turtingus prie gailes
tingų darbų. Taip darbuodamasis, visus ^ traukė prie Dievo. Šv. Ig
nacas palaukė jį Rymau, kur taip-pat su didele žmonių nauda dar
bavosi. 

Portugalijos karalius Jonas I I I , turėdamas daug žemės Azijoje, 
Indijoje norėjo tarp anų šalių gyventojų praplatinti Kristaus tikė
jimą. Girdėdamas apie Šv. Ignaco ir jo draugų apaštališkus dar
bus, prašė popežiaus tam tikslui paskirti kelis vyrus. Tarp tų buvo 
ir Šv. Pranciškus. Gfcvęs Šv. Tėvo palaiminimą ir reikalingus nuo 
karaliaus dokumentus su dviem kunigais iškeliavo į paskirtą vietą 
Indijoje. Ta kelidnė buvo labai ilga, net per visus metus tęsėsi. 
Šventasis vienok veltui laiko neleido. Prižiūrėdavo ligonius laive 
esančius, mokino keliaujančius ir ragino prie maldingumo. Ant to 
laivo buvo didelis nusidėjėlis, kurs per ilgus metus nebuvo atlikęs 
išpažinties, bijodamas sunkios atgailos. Šv. Pranciškus, išklausęs jį, 
uždavę tik vieną Sveika Marija. Nuo to laiko tas žmogus darė sun
kią atgaila ir laimingai pasimirė. 

Šv. Pranciškus buvo daugeliu žvilgsnių neapsakomas misijono-
rius ir apaštalas. Vienas jo gyvenimo rašytojas apie jį taip sako: 
" Pasakykite man kokį generolą, išėmus Cezarą ir Napoleoną, kursai 
karo laiku parodytų tiek nuostabaus judėjimo, energijos, apsukru
mo, ištvermės, kiek Šv. Pranciškus Ksąveras. , , J i s prie to dar užlaikė 
naują liuosą, nenusilpnintą dvasios tvirtybe! Rodėsi, kad jo kūnas įga-
balus susidraskys nuo tokių greitų, nuolatinių kelionių Indijoje ir 
Japonijoje. Iškeliaudavo pėsčias per miškus, kalnus ir smiltynus. 
Sunku tikėti, kad jis tik t r i s ' a r keturias daugiausiai valandas ilsėda
vosi kas parą ir matindavosi ryžiais bei vandenim; ašutinės nuo 
savęs na nenusrvilkdavo, plakdavosi iki kraujo, daugel sunkių darbų 

/ 



-
• 

* • 

*-"' 

% z 

* • 

ę? 

f*. 
•M 

m Atm 

t 

m 

< 
« 

* 

I 

» 

. 

I 

. 

LAIVAS Ketvirtadienis, Gruod. 16, 191 
mmmmmmmĖm mmmm* « H M M H * mmmmmmm mmmmm 

\ 

atlikdavo: tarnaudavo ligoninėse, steigdavo naujas arba rūpinosi 
Šv. Povilo kolegija Indijos sostinėje; mitste ( :oa. Tankiai rašyda
vo laiškus savo jenerolui, Šv. Ignacui, kaipo jo pavaduotojas Indi
joje, tankiai rašinėjo Portugalijos karaliui ir kitiems augštiems as
menims, daug pranešimų siųsdavo į Rym$, kaipo Apaštališko Sosto 
delegatas rytuose, savo rankomis apkrikštijo apie 200 tūkstančių 
stabmeldžių, nunešė tikėjimo šviesa Ceilono ir kitų salų gyvento
jams, pirmas užkūrė Evangelijos šviest) Japonijoje, kur du irietu 
darbavosi, o viską darė nebile kaip arba paviršutiniai, bet iš pamatų 
ir gerai dalyką apmąstant. Kuomet tą viską ir kitokius nuostabius 
dalykus iš jo gyvenimo paimsi apsvarstyti, tai negalima apgal
voti, kaip galėja vienas žmogus tiek ir taip svarbių dalykų atlikti! 
Turime pripažinti, kad jo sesers Magdalenos pranašystė apie jj 
kuotikriausiai išsipildė. 

ŠV. Pranciškus ėmė uolumo pavyzdį nuo Šv. Povilo. Perdrasu 
butų pasakyti, kad su juomi susilygino, bet galima pripažinti, kad 
prie jo žymiai prisiartno. Ne kekvienas gali lyginties su Ksaveru, 
bet ar negalima butų jo praktiką ir būdą prie mūsų laikų pritai
kinti \ J o svarbioji taisyklė buvo, kad turime pergalėti arba patraukti 
prie salves priešą jo lauke. Bet kaip tenai patekti! Čia vėl ateina į 
pagelta kita taisyklė: " Ine i t i ' j o durimis, o išeiti savomis.M Mieste 
Goa būdamas, vieną turtingą Portugalą atvertė ir iš didelių nusidė
jimų išgelbėjo savo malonumu, valgydamas su juomi ir gerdamas, ir 
ant pietų pas jį užsiprašydamas. Vieną kareivį labai užkretėjusios 
širdies ir burnotojo, patraukė prie išpažinties ir atgailai uždavė 
vieną "Tėve mūsų" ir vieną "Sveika Marija", o už jį pats save 
baisiai plakė. Kuomet anas kareivis jį pamate taip darant, maldavo, 
kad paliautų plakties, prižadėdamas pats save už nuodėmes bausti, 
ką ir išpildė. Pranciškus žinojo; kad Japonai iąiko neturtėlius pra
keiktais ir juos niekina. Kuomet norėjo prieiti prie paties karaliaus, 
idant jį prie Kristaus tikėjimo patraukus, tai padėjo savo pakeleivio 
prastą rūbą, o apsivilko gražiais drabužiais ir su kaliais draugais, 
taippat gražiai pasirėdžiusiais, tarsi su kokiais palydovais, nuėjo į 
karaliaus rūmus. Padavė taippat karaliui dovanas ir laiškus nuo 
Portugalijos karaliaus, nuo Indijos vietininko ir nuo Goa vyskujK). 
Japonijos karalius su dideliu noru pasiuntinį ir dovanas priėmė 
ir leido skelbti Dievo žodį. Tokiu būdu atidarydavo sau duris prie 
širdžių. Tame dalyke Pranciškus sekė Išganytojo pavyzdį, kursai 
užsiprašydavo pas nusidėjėlius ir tuomi juos atversdavo, kaip Žo
kėjų ir kitus. Tuo žvilgsniu visi galime imti pavyzdį iš, Indijos ir 
Japonijos aįTaštalo. Mūsų malonumas ir protingas pasielgimas ati
darys mums duris prie artymų širdžių, mes, tiesa, kartais užsipra
šome ir pas didelius nusidėjėlius, bet neapsieiname kaip reikiant. 

Taip besidarbuodamas Šv. Pranciškus šimtus tūkstančių stab
meldžių atvertė prie Dievo, daugybę paklydėlių sugrąžino ant tie
sos kelio. Pačioje pradžioje, atvykęs į Goa, Indijos sostinę, pra
dėjo nuo ligonbučio, pirmiausiai atversdamas ligonius, paskui mies
tiečius, galop tolimesnius, taip kad į trumpa laiką tikinčiųjų skait
lius siekė į keturiasdešimts tūkstančių. 

Platindamas visoje šalyje Kristaus mokslą, nesykį buvo gy
vasties pavojuje. Daug kartų stabmeldžių kunigai norėjo jį nužu
dyti, bet V. Dievas stebuklingai jį gelbėjo iš priešų rankų. Dienomis 
darbuodamasis žmonių laimi, naktimis melsdavosi ir vargindavosi. 
Už tokį uolų darbavimąsį Dievas suteikė jam stebuklų darymo do
vaną, kuriais daugiausiai patraukdavo stabmeldžius ppie Kristaus 
mokslo. 

Šv. Pranciškus, norėjo ir į Kynus nueiti. Nuplaukė ant salos 
Sancyano, ant kurios Portugalai su Kynais prekybos reikalus vedė. 
Ta sala yra atstu nuo Kynų žemės 80 Italijos mylių. Nebuvo ant 
jos namų, tiktai budos J š šakų padarytos. Niekas jam nenorėjo pa
gelbėti persikelti Į Kynų žemę. Net apleido jį Portugalas, jo šei
mininkas, nuo kurio gaudavo maisto. Turėjo tat gyventi iš iš
maldos. Susirgo ir vienoje būdoje, kuri buvo be stogo, pasimirs 
27 Lapkričio, 1552 m., turėdamas keturiasdešimts šešerius' metus. 
Taip užgeso ta šviesi saulė, kuri iš Europos vakarų nunešė švie
są į Azijos rytus. Jo kūną pervežė į Goą, kur ir dabar tebeilsisi. 
Popežius Grigorius XV priskyrė jį prie šventųjų. N. M. T. 

AR 1NEITI BAŽNYČION? 

u\r: 
. • 

. 

Viena jauna mergina, eidama išryto į darbą, sutiko tūlą jauni
kaitį, einantį taippat į tą vietą. Ejo kartu, linksmai šnekučiuodami!. 

Prisiartino prie bažnyčios, kur Agota buvo papratusi kasdieną 
užeiti aplankyti V. Jėzų Švenč. Sakramente. Tas trumpas aplanky
mas pastiprindavo ją prie kasdieninių darbų ir maldingume. Tuo 
tarpu besiartinant prie bažnyčios, apėmė ją pagunda. Ką manys 
apie ją tas jaunikaitis? Nenoriu, kad mane palaikytų davatka, nes 
galima sau pakenkti, pasirodžius dievobaimingai, ypač netikėlių a-
kyse, o kasžin kuo jis yra. 

Ne! šiandieną neužeisiu bažnyčion! 
"Atmesk klaidingas žmonių nuomones," sakė jai Dievo ma

lonė. "Neapleisk to aplankymo!" Agota paklausė tos malonės. 
"Tur iu čia su Tamsta atsisveikinti," tarė ji. Iki pasimatymo. 
Draugas linktelėjo ir nuėjo toliaus. Agota-gi inėjo bažnyčion, 

o ta valandėlė pasikalbėjimo su V. Dievu pripildė jos dūšią didele 
viduje linksmybe. 

Antną dieną vėl jio susitiko, bet daug vėliau. Jaunikaitis ta
rė jai su kai-kuriuo nedrąsumu: "Pasinaudojęs vakar iš jūsų pa-
vyzdžio ir grįždamas nuo darbo, užėjau tappatbažnyčion." 

" A r ir Tamsta esi katalikas! Labai tuomi džiugiuosi." 
Po dviejų mėnesių paskiaus tarė j a i : 
"Gerbiamoji Agota, esu dėkingas, Tamstai, už savo laimę ir 

nebusiu ramus iki viską nepasakysiu ir nepadėkosiu.'' 
Nieko nesuprantu", atsakė Agota, "Kalbėk, Tamsta aiškiaus." 
Gerai. Atsimeni aną rytą, kuomet pirmą kartą ėjome, o prie 

bažnyčios palikai mane, kad inėjus tenai ant valandėlės. 
Aš nuo labai senai buvau pametės visokią maldą ir bu
vau blogas katalikas, per tat viduje jutau didelį nesmagumą ir susi
graužimą, o tas apkartino visus mano paviršutinius pasilinksmini
mus ir pramogas, kuriais stengiaus sąžinę užmigdyti. Tavo mal
dingumas ir drąsumas pažadino ir mane pamesti blogą ir grįžti prie 
Dievo. Grįždamas iš darbo užėjau taippat ir aš bažnyčion po ilgo 
tenai nebuvimo, paskiau tą dariau kasdieną. Pajutau reikalą ir pa
jėgą grįžti prie savo tikėjimo, o ir pildyti jo pareigas.' Atlikęs iš
pažintį ir priėmęs Švenč.. Sakramentą, atradau ramybę ir vidujinę 
linksmybe savo sielai. Už tą atmainą Tamstai esu dėkingas. , , 

-iii ; J ė į visos mergaitės taip elgtųsi, tai kiek gero padarymų savo 
^draugams ir pažįstamiems. , • 4 \ S. H. C'R. 

Dvasiškojo Gyvenimo Malonumas. 
— i / 

* Prisitaikant prie Švento Pranciškum Salezo. 

• 

Vertė: Kun. V. Kulikauskas. 

\ DIEVOTUMO PAMATAI. 

j • • 
Tąsa. 

' 

• 

SKYKIUS XII . 

Apie krikščioniško džiaugsmo dvasią. 
Niekada nepasiduok nuliūdimui, dievotumo priešui. Delko turėtų 

būti nuliūdus ta dūšia, betarnaudama Tam, kas surengs jai amžiną 
džiaugsmą? Tik nuodėmė gali sukelti kokią apmaudą ir neramumą, o 
daugiau niekas. Ėet ir po nuodėmės apmaudos tuo jaus privalo sekti 
džiaugsmas ir nusiraminimas.. Užlaikyk savyje tą šventą džiaugsmą, 
kuris stiprina dusios jiegas ir to mokina artymų. 

Kiek galima, buk linksmas, kuomet ką gera darai, nes daryti ge
rai ir linksmai dvigubina gero darbo nuopelną. Jei atsitiktų klaida, 
nenuliusk dėlto, nes tai butų dėti prie klaidos klaidą, bet buk ištver
mingas troškime gerai daryti, (nors gali kartais atsitikti nukrypti 
nuo to), nes užlaikydamas, ištikimybę gyvensi visuomet džiaugsme. 
Galop niekada nepasiduok liūdnumui ir skrupulams, ir, kiek galima, 
buk visada ramaus budo. Aš patariu įgyti tą šventą džiaugsmą, bet 
jis tebūva rimtas, nesakau melankoliškas, liūdnas, paniuręs ir išdidus, 
bet šventas ir malonus. i. 

SKYRIUS XIII . 
A 

Apie dvasios sausumą. ^ 
Dažnai atsitinka, kad nejaučiame jokios paguodos, mylėdami Die

vą. Kuvame net prislėgti visokfų neramumų, kurių velnias sukelia 
mųs širdyje, pakišdamas mintį, kad mes, gal but, nepatinkame Dievui, 
kad mųs meilė.yra tuščia i r dažnai tokiuose atsitikimuose apiplėšia 
mus nuo tos paguodos, kuri beveik visada jaučiama visuose kituose 
gyvenimo negerumuose. Tikėjimas neabejotinai užtikrina mus, kad 
po neramumų ateis maloni atsilsio diena. Bet mūsų dusios priešas 
kliudo jai klausyti tikėjimo patarimų. Toji baisi mintis, kad nėra jau 
mums paguodos, vis dar pasilieka. 

Bet čia tai ir reikia parodyti Viešpačiui savo nepergalimą ištiki-
myl)ę. Reikia tarnauti Dievui gryna meile, noru pildyti Jo šventą 
valią*, netiktai tada, kada visai nejaučiame malonumų, bet ir tada, 
kada liūdnumo ir baisumo jura mus apima. Tarp piktžodžiavimų, so
pulių ir nuliūdimų šv. Jonas ir šv. Pana Kar i ja po Kryžium stovėjo 
tvirti. Jųdviejų meilė nejudėjo, nors Išganytojas neišliejo ant jų 
dviejų nei paguodos, nei džiaugsmo, nors J o akįs, aptemusios nuo mir
ties, metė ant jųdviejų tik sopulingus žvilgsnius. 

Dvasiniai kentėjimai grynai išvalo meilę, nes panaikina visus 
jaučiamuosius smagumus, del kurių dažnai rišamės prie Dievo, o vie
nija mus. tiesiog su Juo, širdį su širdimi, valią su Valia, neįleisdami į 
tarpą jolpų jausminių patenkinimų. 

Kaip-gi skaudu mųs vargšiai širdžiai, kuomet ji jaučiasi, kaip ir 
apleista meilės. J i jos visur ieško veltui, arba nors taip tiki. 

Viršutiniai jautuliai negali Jos nuraminti, vaidentuvė kankinama 
visokiais savo išmislais, protas išgązdintas visokiais* supratimais ir 
nors meilė gludo širdies gilumoje, tečiaus Širdis to nežino. J i žiuri į 
ją, ir nemato jos, sutinka ir dar nepažįsta. 

Ką daryti tokioje daugybėje išbandymų! Sekki Jėzų Kristų. 
Te numiršta mųs valia Dievo valioje ir kalbėkime su Jėzumi: *'į Ta
vo rankas pavedu mano dūšią;" tuomet nužemintai prisitaikink prie 
to, kas Jam patinka, visiškai pavesdamas Jam savo valty. "Ne , Vieš
patie, aš trokštu jausti ne kitokį džiaugsmą iš tikėjimo, vilties ir mei
lės, kaip jiegą teisingai ištarti, nors ir ddžiausiame dvasios uždžiuvi-
me, kad esmi pasirengęs vely numirti, negu nustoti tikėti, turėti vil
tį ir mylėti. Jei tavo tokia valia, kad iš dorybių, kurias tavo malonė 
man suteikė, nejausčiau jokio malonumo, aš pasivedu tai valiai, nežiū
rėdamas į mano priešingumą." 

Tai-gi ir didžiausiame apleidime aukok aktus meilės ir pasitikėji
mo Dievu ir, užėjus liūdnumui ir neramumui, nenustok grasos. Savy-
meilė kelia tavyje tą sumišimą. Mes nusimename del savo netobulumų 
ne tiek iš meilės Dievo, kiek iš savymeilės. 

-

Jei jauti, kad tavo širdis yra atšalus, daryk meilės aktus, išreikš
damas, kad visa tavo viltis yra Dievo gerume, kad tu save pavedi Jam 
į rankas. Gal but sunku padaryti tokių aktų, bet jie nėra negalini ir 
tokiuose atsitikimuose mes privalome Dievui parodyti savo ištikimybę. 
Tikėk, kad nors iš tų aktų nejauti jokio linksmumo, jie bet-gi yra Die
vui malonus. Nesvajok, kad tik tavo lupos šnabžda juos, nes jei tavo 
širdis su tuo nesutiktų, jos negalėtų ištarti nei vieno žodžio. Tai 
atmindamas, buk ramus ir kalbėk su DieVu apie kitus dalykus. Juo 
didesnis mųs vargas, tuo didesnis privalo būti i r pasitikėjimas. "Ma
nai, mano duktė," tarė mūsų Viešpats vieną kartą regėjime šv. Tere
sei—"kada nuopelnai tau eina, kada džiaugiesi laime, kuri yra mano 
prielankumo ir malonės vaisius? O ne, jie yra tada, kada darai, ken
ti ir myli. Ar nežinai, kad mano tarnas Povylas, tik tada paraga
vo neapsakomų džiaugsmų, žinomų tik danguje, kada daug visako iš
kentėjo? Ar nesvarstei to, kad mano gyvenime, pilname kentėjimų, 
mano garbė apsireiškė tik vieną kartą ir tik trumpai, ant kalno Tabor? 
Ar užmiršai už kokius sopulius ir vargus mano motina pelnė džiaug
smą nešioti mane ant savo rankų f Jei Simeonas nebūtų to jai išpra
našavęs, tai mano dangiškasis Tėvas butų apreiškęs jos dusiai Visą 
busiančią mano kančią." ", 

" I r visi tie mano didi šventieji, kuriuos išvedžiau į dykynę ir vie
natvės, praleido savo gyvenimą nuolatinėje atgailoje. Jie iškentė ne
suskaitomus piktos dvasios ir savo geidulių užpuolimus, o ar jie ne 
dažnai ilgią laiką būdavo palikti be jokios paguodos? Tįkėk man, ma
no duktė, mano širdis myli tuos, kuriuos ji labjausia žeidžia ir mato,, 
kad jų meilė yra lygi jų sopuliams.". , 

"Kokį geresnį savo meilės užtikrinimą galim duoti, kaip geisti tau 
to, ko pats sau geidžiau C'i '< '. • 

"Syarstyk mano žaizdas. Žiūrėk, ar tavo sopuliai dega nuo ma
no meilės, sulygįnk su tais, kuriais degiau aš nuo tavo meilės. Štai tie
sos kelias! Kada pažįsi jį gerai, sujungsi savo ašaras su tomis, ku
rias aš*praliejauuž žuvusias du&a$, kurias mintis, rūpesčiai ir ilgesiai 
vedė į kitus keliu*, "t' 

v 

• 

t?' 

1 SKYRIUS XIV. 

Apie apsigavimus dievotume. 

.Tikrojo dievotumo, tikėk man, nesudaro malonios i r jaučiamos 
paguodos, kurios išspaudžia ašaras i r iššaukia dusėjimus ir, pildant 
nekuriuos dvasiškus lavinimus, įveda dūšią i r pilną pasitenkinimo 
stovį. Ne, tie dalykai neturi nieko bendra su tikru dievotumu. Daug 
dūšių, turinčių tokią paguodą, yra pilnos ydų ir neturi ^tikros mei
lės Dievo. Matome, kad mūsų dieviško Išganytojo meilė ir gerumas 
sujudina jąs iki ašarų, jos dūsauja ir meldžiasi su pavyzdingu kar
št umu, bet paduok jąs bandymui, tai pamatysi, kad tos a*£ros tai, 
kaip karštą vasarą lytus, krinta stambiais lašais, ftet nesusigeria, 
Taip jos, nors išrodo labai graudžios, bet krinta ant kietos širdies 
ir nesuminkština jos. Tokie nesiskubina paskirti neturtėliams vieną, 
antrą skatiką iš £avo turtų, kartais netikusiai ingytų, nesistengia 
taisyti savo palinkimų, gadinančių tarnavimą dieviškam Viešpačiui, 
del kurio nesenai taip daug verkė. Deja! pikta dvasia dažnai pasi
naudoja tonus mažomis paguodomis suvilioti dusias, ir nukreipti jąs 
nuo tikro ir tvirto dievotumo, kuris yra stiprybėje, patyręs visuomet 
pasirengusios uoliai išpildyti visą, kas tiktai gali Dievui patikti. 

Nepasmerkiu to jautrumo, bet trokštu,, kad jis nebūtų bergždžias, 
kad jis nebūtų kaip kūdikių draugiškumas, kuris yra šfvelnutis, bet 
silpnutis. Gera tai, kad mųs širdįs pasidaro minkštesnės, bet to 
neužtenka. i Turime daryti Dievui auką iš savo malonumų ir džiaug
smų, turime visą širdį jam atiduoti, nes J i s to nuo mųs nori. Apsi
gavimai besilavimme dievotume yra taippat pavojingi. Kiekvienas 
privalo praktikuoti dievotumą sulyg savo gyvenimo1 luomo ir sto
vio. Kitaip dievotume turi lavinties beturtis, kitaip turtuolis, vie
naip našlė ir nevedę, kitaip porose gyvenantieji. Be to, dievotumo 
praktikavimas turi būti pritaikintas prie kiekvieno jėgų, užsiėmimų 
ir priedermių. Jei darbininkas sėdėtų per dienas bažnyčioje, kaip 
vienuolis, jei šeimynos tėvas nesirūpintų padidinti savo turtų, kaip^« 
nevedęs, jei kunigas pildyme savo priedermių mėgtų būti vi-1 
suomet vienas ir tylįs, lig Kartūzas, tai dievotumas butų neteisingai 
suprastas ir nepakenčiamas. Tokia klaida dažnai atsitinka, ir pasau
lis, kuris neatskiria ir, neatskirs tikro dievotumo nuo tų, kurie vadi
nasi dievotais, niurna ir smerkia dievotumą, kuris visiškai yra ne
kaltas už tą iškreipimą. 

Tikrasis dievotumas viską tobulina ir nieką negad|na. Šeimynoje 
viešpatauja sutikimas ir /vienybė, jei ją gaivina dievotumas. Šventi 
Juozapas, Lydija ir Krispinas tikrai dievoti savo dirbtuvėse. ŠŠ. 4V 
na, Morta, Monika, Akvilė ir Priseillė — savo gaspadorystėje, 
Šv. Kornelijus ir Sebastijonas armijoje, Šv. Liudvikas ir Edvardas 
ant sosto. 

' SKYRIUS XV. '*' 

Apie pagundas. 

Trimis laipsniais žengiama į nusikaltimą: pagunda pasigėrėjimu 
ir sutikimu. Nors pagunda prie kokios nors nuodėmės tvertų visą 
mus gyvenimą, tai ji negali padaryti mus Dievui nepatinkamais, ko
lei nepamėgsime jos ir nesutiksime su ja. Taip yra dėlto, kad pagun
doje mes neveikiame, bet tiktai kenčiame ir kolei mes nemėgstame to, 
niekas negali mus peikti. Šv. Povylas ilgai kentė kūno pagundas, bet 
nenustojo buvęs Dievui malonus, priešingai, Dievas buvo del jų pa
garbintas. 

Reikia būti labai drąsiam pagundose ir mokėti skirti 4arp jautimo 
pagundos ir sutikimo su ja. Mes galime jausti jąs, bet galime nesi
džiaugti jomis; gi sutikti su jomis negalime pirmiau nepasigėrėję 
joniis, nes pasigėrėjimas, paprastai, eina pirma sutikimo. Tegu mū
sų išganymo priešai, kiek tik gali ir nori .stato prieš mus save su 
visais savo monais ir viliojimais, tegu jie \stovi visuomet prie mus 
širdžių durių, pasirengę tenai įeiti, kolei mes esame -tvirti ir nesi-
gėrime tuo viskuo, negalimas daiktas, kad mes užrųstintume Dievą. 
Nors nevisuomet žmogus gali nejausti pagundų, bet jis visuomet gali 
su anomis nesutikti. To dėlei, nors pagundos tęstųsi ilgiausiai, jos ne
gali užgauti mus, kolei jų nemėgstame. 

Užpuolus didelėms i r smarkioms pagundoms, pamėgimas at-, 
bunda žemesniame žmoguje, apipildamas dusią lyg pelenais i r prideng
damas Dievo meilę. J i rodosi pranykusi net iš,širdies gilumos ir išėju
si iš minties, ir jau nesurandama, Bet-gi yra žinia, kad nors dūšia 
ir kūnas butų labjausia sumišę, jei mes esame pasirįžę nesutikti su. 
nuodėme, tai smagumas, kuris yra malonus viršųjam žmogui, nepa
tinka vidujam. ^ 

Je i jauti pagundą savyje, pulk prie Ijievo, šaukis J o pasigailė
jimo ir Jo'pagelbos. Tai vaistai, kuriuos pats mųs Viešpats parodė. 
"Melskitės, kad neinpultumėte į pagundas". Je i pastebi, kad pa
gunda nesibaigia, bet dar auga, skubėk dvasioje prie šventojo kry
žiaus ir, rodos, matyk Jėzų nukryžiuotą. Prižadėk, kad jai nepasi-
duosi, prašyk Jo pagelbos ir išpažink, kad nepasivėsi, kolei 'pagun
da tvers. Taip darydamas, savo mintis daugiausia kreipk prie Dievo, 
nepaisyk perdaug pačios pagundos, nes I jei tai darytum, ypač kada 
pagunda yra stipri, tai tavo i drąsa imtų svyruoti. 

(Daugiau bus). 

ŽINIOS. 
Istorija dar negreit sužinos kas buvo tikrasis baisiojo karo kal

tininkas. Tik žinia, kad seserys vienuolės to karą nesukėlė ir joje, 
jei dalyvavo, tai tik gel bedamos ligonius bei sužeistuosius. Teciaus 
toms seserims Austrijoje priseina kentėti baisias karo pasekmes. 
Amerikos gailestingųjų organizacijų įgaliotinis daktaras Ernest Me-
yerhoter iš vietinių gydytojų surinko raportus apie žmonių sveikatin
gume, 0 iš tų raportų pasirodo, kad vienuolijose dauguma seserų ser
ga osteomalatija, t. y.-kaulų sununkštėjimas iš neprivalgymo. Ta liga 
pasauliniuose žmonėse jau mažinasi, bet moteriškose vienuolijose te
bėra, nes seserys pirma aprūpina valgiu auklėtines, o pačios pasiten
kina likučiais. 

55? 

" M E I L E " Lheraturo. — mokslo visuomenei 
• * • • » • katalikiška, laikraštis. 

Išeina kas menesis. Vienas iš įvairiausiu lietuvišku iwtli*x*iT. 

Kaina metanu , 
Užrubežiu ; '.' * 
Rašyk Siuom adresu: 

«MEIb*" fOl State SUaci., 

$1.00 
$1.00 

4P^^ Ęj^NBt_ 




